Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты)

«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: mayachok26@yandex.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664

ПРИКАЗ

28.02.2022 г.                                                                                                                            № 82/2/01-20
О реализации проекта просветительской направленности
«Игра ребенка - дошкольника»

На основании приказа заведующего МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты от 26.10.2021 г. № 263/01-20 «О реализации проекта просветительской направленности «Для мам и пап о жизни их ребят» по взаимодействию с родителями (законными представителями) воспитанников»,  рамках  реализации  регионального  проекта  «Поддержка семей, имеющих детей», в целях обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и повышения родительской активности и компетентности родителей (законных представителей) в вопросах просвещения родителей об игре, как о ведущем виде деятельности ребенка дошкольного возраста; повышения педагогической компетенции родителей о значении, влиянии, видах современных детских игрушек; ознакомления с эстетическими, психологическими, педагогическими и гигиеническими требованиями к игрушкам; применения развивающих игр и игрушек в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями ребенка; создания условий для организации различных видов игровой деятельности дошкольника; организации совместной игры родителей и ребенка в рамках семейного досуга.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. В период с 01.03.2022 - 01.04.2022 года реализовать во всех возрастных группах МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты проект просветительской направленности «Игра ребенка - дошкольника» (далее – Проект).
2.  Утвердить план реализации Проекта (Приложение).
3. Утвердить творческую группу по проведению мероприятий проекта в составе:
- Дзвоник К. А., воспитатель;
          - Милейко С. А., воспитатель;
- Ерошкина М. А., музыкальный руководитель.

4. Воспитателям всех возрастных групп:
4.1. Обеспечить качественную  реализацию Проекта;
4.2. Представлять членам творческой группы фото отчёт о проведенных в группе мероприятиях Проекта  для размещения на официальном сайте дошкольного учреждения, не позднее одного дня со дня их проведения.
5. Членам творческой группы предоставлять обобщенную информацию о реализации Проекта (в части касаемо) Ковба М. В., педагогу – психологу,  для информирования родителей (законных представителей) и общественности о ходе реализации Проекта.
6. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего воспитателя  Мироненкову Е.М..
Заведующий:                                                                                                                О.И. Протасова
	Приложение

к приказу заведующего

от 28.02.2022 № 82/2/01-20

                               План реализации проекта «Игра ребенка – дошкольника»
	№№
	Мероприятие
	Сроки
	Участники
	Ответственный

	1
	Анкетирование родителей
«Игра в семейном воспитании»

	09.03-12.03
	Все группы
	Милейко С.А.

	2
	Проведение тематических бесед:

- «Игрушки»;
- «Как мы играем с игрушками»;
- «История возникновения игрушки на Руси»;
- «Современные игрушки» «Из чего делают игрушки»;
- «Как сделать игрушку своими руками».

	09.03.-25.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	3
	Чтение художественной литературы согласно возрасту детей.
	14.03- 21.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	4
	Просмотр презентации «Все профессии важны», «История создание игрушек», «В мире игрушек».
	21.03-25.03
	Средние, старшие, подготовительные группы

	Милейко С.А.

	5
	Выставка продуктивной деятельности (Лепка, конструирование, оригами) на темы: «Игры забавы», «Неваляшка», «Матрешка», «Сарафан для куклы» и другие.

	11.03- 21.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	6
	Флешмоб «Обнимашки»
	21.03-25.03
	Средние, старшие, подготовительные
	Ерошкина М. А.

	7
	Создание семейного фотоколажа «Совместно играем - эффективно развиваем»
	15.03-25.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	8
	Буклеты для родителей
«Роль игры в жизни ребенка»

( Педагоги подбирают согласно возрасту детей)

	14.03-18.03
	Все группы
	Милейко С.А.

	9
	Оформление стенда/папки-передвижки
«НЕ безопасные игры»

	14.03-25.03
	Все группы
	Дзвоник К. А.

	10
	Выставка совместного творчества детей и родителей (законных представителей)
«Моя любимая игрушка»
	14.03-25.03
	Все группы
	Дзвоник К. А.

	11
	Изготовление дидактической игры согласно теме недели.
	14.03-28.03
	2 мл., средние
	Милейко С.А.

	Изготовление интерактивной игры согласно теме недели

	Старшие, подготовительные

	12
	Видеоотчет  проведения игровой деятельности (подвижные игры, дидактические игры)

	14.03-28.03
	2мл. группы
	Милейко С.А.

	Видеоотчет проведения сюжетно-ролевой игры

	Средние, старшие

	Видеоотчет проведения режиссерской игры

	Подготовительные группы

	13
	Изготовление атрибутов к сюжетно-ролевым играм

	11.03-28.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	14
	Обновление картотек:

Подвижных е игр

Сюжетно-ролевых игр

Коммуникативных
	11.03- 28.03
	Все группы
	Воспитатели групп

	15
	Создание мини-музея «Любимые игрушки наших мам и пап»
	11.03 - 28.03
	Все группы
	Дзвоник К. А.

	16
	Создание сборника педагогических консультаций:

«Сенсорное развитие детей раннего дошкольного возраста посредством дидактических игр»
	11.03-20.03
	Воспитатель:

Завьялова А. И.
	Дзвоник К. А.

	«Подвижная игра, как средство здоровье сбережения и всестороннего развития дошкольника»

	Воспитатель:

Мишина А. В.

	«Конструирование, как средство игровой деятельности у детей дошкольного возраста»

	Воспитатель:

Пономарева Л. В.

	«Использование интерактивных игр в воспитательно-образовательном процессе ДОУ»

	Воспитатель:

Джабраилова

А. И.

	«Использование интерактивных игр в воспитательно-образовательном процессе ДОУ»

	Воспитатель:

Соколова М. И.